Ademir Donizeti Zanóbia, Prefeito do Município de Leme, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo Io - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 
R$ 286.013,91 (duzentos e oitenta e seis mil, treze reais e noventa e um centavos), nas seguintes 
dotações orçamentárias:

U G
Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

6 5 300.0047 02.11.01-103020018.2 .159000-3.3.90.39 9106 R$ 78.996,91

Total A r t .  43, § 1°, I - L.4.320/64 RS 78.996,91

[...]

Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

6 5 300.0068 02.11.01-103010016.1 .063012-4.4.90.52 9108 R$ 207.017,00

Total Art. 43, § 1°, II - L .4.320/64 RS 207.017,00
Total RS 286.013,91

§ I o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 78.996,91 (setenta e oito mil, novecentos 
e noventa e seis reais e noventa e um centavos), correrá por conta de superávit financeiro do 
exercício anterior, conforme previsto no Artigo 43, § Io, I, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 207.017,00 (duzentos e sete mil e 
dezessete reais), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no Artigo 43, § 
Io, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 2o -  As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2014/2017, Lei 
de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2015.

[...]

presente Projeto de Lei, apresenta o seguinte Relatório, o qual é também nosso 
voto:

1 0 -
Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de Autoria do 

Prefeito Municipal que busca a autorização Legislativa para abrir Crédito Adicional 
Especial no valor de R$ 286.013,91 (duzentos e oitenta e seis mil e treze reais e 
noventa e um centavos) por conta de superávit financeiro do exercício anterior e 
de excesso de arrecadação, traz ainda a estimativa de Impacto Orçamentário com 
a declaração da Chefe do Núcleo de Planejamento e Orçamento e do Senhor 
Prefeito Municipal.